
PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE  

Oggetto: CENTOLA MARKET SRL – Cod. Fiscale 02948570656 – Rea 252205 –
Cancellazione ai sensi del co. 5 dell’art. 40, D.L. 76/2020 del 16.07.2020 Decreto-Legge 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (in S.O. n. 33, relativo 
alla G.U. 14.09.2020, n. 228)

IL CONSERVATORE

Rilevato che la società “CENTOLA MARKET SRL” - C.F. 02948570656, con sede legale in 
Centola alla Via S. Nicola Di Mira 9,  risulta iscritta al Rea n.  252205 del  Registro delle 
Imprese tenuto da questa Camera;

Vista la richiesta pervenuta il 04/10/2023 e acquisita al prot. dell’Ente al n. 64261 in pari data
da parte dell’amministratrice unica della società Sig.ra Mangia Giovanna di cancellazione 
della società in quanto rientrante nelle ipotesi previste dall’art. 40 DL 76/2020;

Visto l’art. 40 D.L.76/2020 di semplificazione delle procedure di cancellazione dal Registro 
delle imprese e dall’albo degli enti cooperativi che stabilisce al co.2:
“Per le società di  capitali  e'  causa  di  scioglimento  senza liquidazione l'omesso deposito 
dei bilanci di  esercizio  per  cinque anni consecutivi o il mancato compimento di  atti  di  
gestione,  ove l'inattività' e l'omissione si verifichino in concorrenza con  almeno una delle 
seguenti circostanze:    
a) il permanere dell'iscrizione  nel  registro  delle  imprese  del capitale sociale in lire;    
b) l'omessa presentazione all'ufficio del  registro  delle  imprese dell'apposita dichiarazione 
per integrare le risultanze del  registro delle imprese a quelle del libro soci, limitatamente alle 
società  a responsabilità limitata e alle società consortili a responsabilità limitata”;

Rilevato che la norma si inquadra tra gli strumenti legislativi volti a consentire la 
cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese di società in liquidazione non più operative;

Ravvisata, altresì, la necessità di procedere ad un costante aggiornamento del Registro delle 
Imprese, al fine di migliorare la qualità e la veridicità delle informazioni giuridiche in esso 
contenute nonché di rideterminare il dato sull’accertato del diritto annuale in modo da 
renderlo corrispondente alle imprese realmente operative iscritte nel registro;

Rilevato che dal 30/05/1998 non risultano presentati bilanci al Registro Imprese né 
compimento di atti di gestione da parte di questa società;

Verificato che dal 30/05/1998 non risultano depositati ulteriori atti al Registro Imprese;

Verificato tramite Punto Fisco che la società non ha presentato dichiarazioni fiscali;

Verificato l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza dell’indirizzo P.E.C. e 
l’assenza di beni immobili presso Agenzia Entrate – Ufficio del Territorio;

Verificato, altresì, che il capitale sociale risulta iscritto in lire;

Verificato in particolare che la società ha omesso la presentazione all'ufficio del  registro  
delle imprese dell'apposita dichiarazione per integrare le risultanze del registro delle imprese 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000008 del 24/01/2024



a quelle del libro soci, limitatamente alle società a responsabilità limitata e alle società
consortili a responsabilità limitata” ai sensi dell’art. 16, comma 12 - undecies, del decreto-
legge 29 novembre n.185, convertito con la legge 28 gennaio 2009 n.2 (G.U. 28 gennaio 
2009 n. 22);

Visto il comma 3 dell’art.40 D.L. 76/2020 che dispone: ”il Conservatore iscrive d’ufficio la 
propria determinazione di accertamento della causa di scioglimento senza liquidazione nel 
registro delle imprese”;

Visto il provvedimento n. 34 del 24/10/2023 con cui il Conservatore ha disposto l’iscrizione 
d’ufficio di accertamento della causa di scioglimento senza liquidazione ai sensi dell’art.40 
D.L. 76/2020, in combinato disposto con il comma 2 dell’art.2484 c.c., dal 13/03/2023;

Visto il comma 4 dell’art. 40 D.L. 76/2020 che dispone:” Il Conservatore del registro delle 
imprese comunica  l'avvenuta iscrizione  agli  amministratori,  risultanti  dal   registro   delle 
imprese, i quali hanno  sessanta  giorni  per  presentare  formale  e motivata domanda di 
prosecuzione dell'attività e per  presentare  le domande di iscrizione degli atti non iscritti e 
depositati, ai  sensi  di legge”.

Vista la nota prot. 69578 del 10/11/2023, con cui questo ufficio ha comunicato alla Sig.ra 
Mangia Giovanna l’iscrizione della causa di scioglimento senza liquidazione ai sensi 
dell'art.40 del D.L. 76/2020 tramite pec all’indirizzo studionatalefrancesco@legalmail.it;

Visto il decorso del termine di cui al precedente capoverso senza alcuna comunicazione di 
prosecuzione dell’attività;

Visto il co.5 dell’art. 40, D.L. 76/2020 nella  parte in cui dispone ”In caso contrario,  decorso il 
termine di cui al comma 4,  il  conservatore  del  registro  delle imprese, verificata altresì
l'eventuale cancellazione della  partita IVA della società  e  la  mancanza  di  beni  iscritti  in  
pubblici registri, provvede  con  propria  determinazione  alla  cancellazione della società dal 
registro medesimo”;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n.580;

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 s.m.i., recante “Regolamento di attuazione dell’art. 8 
della legge 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del registro delle imprese di cui 
all’art. 2188 del codice civile”;

Vista la legge 2 novembre 2000 n. 340 s.m.i., recante “disposizioni per la delegificazione di 
norme e semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. , recante “disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”,

Coniugato, a tal punto, quanto sopra con l’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69 a
mente del quale, a far data dal 01/10/2010, la pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi avente effetto di pubblicità legale si intende assolta con la pubblicazione sui 
siti informatici delle amministrazioni obbligate;

Rammentato che in ossequio alla predetta disposizione, l’Albo camerale della Camera di 
Commercio di Salerno è on line e consultabile in un’apposita sezione del sito internet;



Valutato che la pubblicazione sul Sito Camerale nella sez. dedicata alle cancellazioni d’ufficio 
in modo permanente e all’Albo Camerale (dal 24/10.2023 al 31/10.2023) della 
comunicazione di avvio del procedimento per il periodo di tempo previsto dall’art. 40 DL 
76/2020, consente di diffondere ampiamente la notizia della procedura avviata dall’ufficio e 
costituisce una valida ed efficace modalità di comunicazione di avvio ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i.;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento amministrativo, 
Dott.ssa Cristina Palo, la quale ha accertato la legittimità del procedimento e dell’atto 
proposto e del Dirigente Dott. Mauro Criscuolo che ha verificato la rigorosa osservanza di 
tutte le condizioni di legittimità dell’atto, dichiarando che nulla osta all’adozione delle decisioni 
consequenziali, e assumendo, in relazione alla propria funzione, la responsabilità circa gli 
effetti che l’atto proposto è chiamato a produrre;

per i motivi di cui in premessa; 

DISPONE

 La cancellazione dal Registro delle Imprese tenuto da questa Camera della società 
“CENTOLA MARKET SRL” - C.F. 02948570656, con sede legale in Centola alla Via 
S. Nicola Di Mira 9, iscritta al Rea n.  252205 ai sensi co. 5 dell’art.40 D.L. 76/2020, in 
combinato disposto con il comma 2 dell’art.2495 c.c., a far data dal presente 
provvedimento;

 La comunicazione agli interessati ai sensi del co.6 dell’art. 40 D.L. 76/2020 tramite 
affissione sull’albo camerale e pubblicazione sul sito istituzionale al seguente indirizzo:
https://www.sa.camcom.it/registro-imprese/servizi-e-attivita-di-competenza/cancellazioni-d-
ufficio in modo permanente;

 La comunicazione all’Agenzia delle Entrate per le valutazione di cui al co. 5, art. 40, 
D.L. 76/2020 

Avverso il presente provvedimento, l'interessato può ricorrere, entro quindici giorni dalla 
comunicazione, di cui al punto precedente al Giudice del registro delle imprese, ai sensi del 
comma 7, art. 40, D.L. 76/2020

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo camerale online ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 18/6/09, n. 69. 

Il CONSERVATORE 
   (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-01-24T12:47:26+0100
	Camera di Commercio 
	DE SIO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




